
COMUNE DI MIRABELLA IMBACCARI
Città Metropolitana di Catania

Codice Fiscale 82001750874 – Partita IVA 01110350871

DETERMINAZIONE AREA 1

N. 248 Registro Generale Data 24-03-2023

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Oggetto: Procedura comparativa per soli titoli  per il conferimento dell'incarico  di Revisore
Contabile Indipendente -  Triennio 2022/2025, per il progetto relativo allorganizzazione e gestione
dei servizi nell'ambito del sistema SAI (MSNA)- CIG 93749895A9 CUP  H11H220000 80005.
Approvazione graduatoria definitiva e affidamento dell' incarico alla Dott.ssa Boselli Isabella di
Bologna.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
 Vista la Determina Sindacale n. 7 del 16/02/2023 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area
1̂alla Dott.ssa Cafà M. Cristina;
Premesso:
Che il Ministero dell’Interno – Dipartimento delle Libertà Civili e l’Immigrazione con D.M. del
10/12/2021 Prot. 3941, ha ammesso il Comune di Mirabella Imbaccari al riparto del Fondo Nazionale per
le Politiche e i Servizi dell’Asilo per l’accoglienza rivolta ai MSNA, autorizzandolo alla prosecuzione dal
01/07/2022 al 30/06/2025, con ammissione al finanziamento per numero 15 minori di cui tre
neomaggiorenni;
 Che con determina del Responsabile Area 1̂,  n. 756  del 30/09/2022  è stata attivata la procedura aperta
per l’individuazione di un Ente  attuatore  per l’organizzazione e gestione dei servizi nell’ambito del
sistema SAI (Sistema di accoglienza e integrazione) rivolto ai minori stranieri non accompagnati (MSNA)-
CIG 93749895 A9 CUP  H11H220000 80005-per il triennio 2022/2025- Prog. 1647;

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 248 del 24-03-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso
il conservatore accreditato.

Pagina 1 di 5



Che con la medesima determina sono stati approvati gli atti di gara, stabilito il  quadro economico delle
spese e assunto il relativo impegno sul capitolo 2968;
Considerato che l’Ente locale beneficiario del finanziamento è tenuto a presentare il rendiconto delle spese
sostenute, secondo quanto stabilito all’art. 30 del D.M. del 18/11/2019:
Atteso, che, ai sensi dell’art. 31  del succitato D.M. è necessario avvalersi della Figura del Revisore
Contabile Indipendente:
Richiamata la propria determina n.  Registro Generale  971 del 23/12/2022,   con la quale si attivava la
procedura comparativa per soli titoli per il conferimento  dell’incarico di Revisore Contabile Indipendente
per il progetto  rivolto a minori non accompagnati (MSNA) CIG. 93749895 A9
CUP H11H22000080005- Triennio 2022/2025;
Richiamata , altresì, la propria Determina  n. 59 del  31/01/2023, con la quale si  nominava la Commissione
per la valutazione comparativa dei candidati;
Considerato:

che la  predetta commissione,   nella seduta del  15/02/2023, ha  provveduto alla verifica della-
correttezza  formale delle istanze,   alla verifica dei requisiti richiesti e alla valutazione  dei titoli,
secondo i criteri stabiliti nell’Avviso pubblico  attribuendo il  relativo punteggio, giusto verbale n. 2
del 15/02/2023:

Nome
Candi
dato

 Incarico di Revisore
Contabile nell'ambito di
programmi/progetti
cofinanziati da Fondi
Europei Ministeriali o
Regionali .

Esperienza
presso una
Pubblica
Amministrazion
e con l'incarico
di Revisore dei
Conti

Valutazione
complessiva del
curriculum da parte
della Commissione
con riferimento
all'esperienza
professionale e
specialistica del
candidato rispetto
all'incarico da
conferire

Esperienza
specifica di
Revisione
Contabile
nell'ambito di
progetti
SPRAR

TOTAL
E
PUNT
EGGIO

I
candid
ati che
non
raggiu
ngono
il
punte
ggio
minim
o di
25
sono
non
idonei

Bosell
i
Isabell
a

15 15 5 15 50 IDONE
O

Di
Costa
Massi
mo

7,92 15 4 1,25 28,17 IDONE
O

Testai
Ugo
David
e

            3 3 NON
IDONE
O

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 248 del 24-03-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso
il conservatore accreditato.

Pagina 2 di 5



Longo
Luigin
o

15 4 19 NON
IDONE
O

La
Revis
ione
SRL

15 15 5 15 50 IDONE
O

Verde
Maria
ngela

15 4 19 NON
IDONE
O

Che  nella seduta del  17/02/2023 si è provveduto  ad effettuare il sorteggio tra i due candidati  con-
il punteggio più alto, arrivati a pari merito, giusto verbale n. 2 del 17/02/2023;
Che a seguito delle operazioni di sorteggio è stato estratto il nominativo della Dott.ssa Boselli-
Isabella, per cui la graduatoria risulta essere la seguente:

Boselli Isabella -  punteggio 50;1.
La Revisione SRL – Punteggio 50;2.
Di Costa Massimo- punteggio 28,17;3.

Che con determina n. 150 del 23/02/2023 si approvava la graduatoria provvisoria;-

Considerato che nella superiore determina al punto 4 si stabiliva che era possibile presentare osservazioni
all’Ente fino al 15° giorno e che entro i successivi 10 giorni  l’ente avrebbe risposto alle osservazioni;
Rilevato che nei termini previsti  non è stata   presentata nessuna osservazione e che la graduatoria  è
divenuta  definitiva;
Che di conseguenza , necessita affidare l’incarico di Revisore contabile indipendente per la verifica e
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto relativo   all’organizzazione e gestione dei servizi
nell’ambito del sistema SAI (MSNA)- CIG 93749895A9 CUP  H11H220000 80005 alla Dott.ssa Boselli Isabella di
Bologna risultata prima in graduatoria;
Dare atto  che l’esecuzione del servizio avverrà nel rispetto di quanto previsto  nell’avviso pubblico e nel
disciplinare di incarico che si andrà a stipulare;
Che il compenso lordo previsto  per l’espletamento dell’incarico ascende ad €. 3.333,00 per ogni annualità ,
incluse imposte, oneri o versamenti obbligatori  per legge, nonché indennità e rimborsi spesa di qualsiasi
natura e trova copertura nell’ impegno previsto nel  CAP. 2968, di cui alla Determina n. 756 del
30/09/2022;
Per quanto sopra,

D E T E R M I N A
Approvare la graduatoria definitiva relativa alla  procedura comparativa di Revisore Contabile1)
Indipendente  per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del  progetto
relativo all’organizzazione e gestione dei servizi nell’ambito del sistema SAI (MSNA)- CIG
93749895A9 CUP  H11H220000 80005, di seguito riportata:

Boselli Isabella -  punteggio 50;1.
La Revisione SRL – Punteggio 50;2.
Di Costa Massimo- punteggio 28,17;3.

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 248 del 24-03-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso
il conservatore accreditato.

Pagina 3 di 5



Affidare l’incarico alla Dott.ssa Boselli Isabella di Bologna, che risulta prima in graduatoria;2)
Dare atto che l’esecuzione del servizio  avverrà nel rispetto di quanto previsto nell’avviso3)
pubblico e nel disciplinare di incarico che si andrà a stipulare;
Dare atto, altresì,  che il compenso lordo onnicomprensivo  previsto per l’espletamento4)
dell’incarico è pari ad €. 3.333,00 per ogni annualità, incluse imposte, oneri o versamenti
obbligatori per legge, nonché indennità e rimborsi spesa di qualsiasi natura e grava sull’impegno
n. 2293 del 30/09/2022, Cap. 2968;
 La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio ON –LINE e in Amministrazione5)
Trasparente nella Sezione “ Bandi di gara e contratti -  Sezione Affidamenti”.

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.ssa Maria Cristina Cafà

(Sottoscritto con firma digitale)

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 248 del 24-03-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso
il conservatore accreditato.

Pagina 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data Il Responsabile Area Finanziaria
Dott. Pietro Barbera
(Sottoscritto con firma digitale)

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PUBBLICAZIONE

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 24-03-2023 per 15 gg. Consecutivi.

Data 24-03-2023 L'Addetto alla Pubblicazione
F.to

AREA 1 - Determinazione Registro Generale n. 248 del 24-03-2023 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso
il conservatore accreditato.

Pagina 5 di 5


